
Determina Dirigenziale N.384/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.384/2024

Oggetto: L. 228/2012 art. 1 comma 380, lettera b), Fondo di solidarietà comunale.
Utilizzo del Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento dei posti
disponibili presso gli Asilo Nido ai sensi della L. 232/2016 art. 232 comma 449,
lettera d-sexies. Annualità 2023. Elenco ammessi e non ammessi

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.384/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTA la L. 24 dicembre 2012, n. 228: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilita' 2013)”, la quale all’art. 1 comma 380, lettera b)
dispone che: “E’ istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, il Fondo di
solidarietà comunale che è alimentato con una quota dell’imposta municipale propria”;

VISTA la L. 11 dicembre 2016, n. 232 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, la quale all’art. 1 comma
449, lettera d-sexies) stabilisce che il Fondo di solidarietà comunale è “destinato ai comuni
delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna quanto a 120
milioni di euro per l'anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro
per l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450 milioni di euro per l'anno 2026 e
a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a
incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno, il numero
dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 2, comma 3, lettera a), del
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al raggiungimento di un livello minimo che
ciascun comune o bacino territoriale è tenuto a garantire”;

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 aprile 2023 “Riparto del contributo di 175
milioni di euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione
siciliana e della regione Sardegna, finalizzato ad incrementare, in percentuale, il numero dei
posti nei servizi educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023», il quale
all’allegato B attribuisce per le finalità sudette al Comune di Fonte Nuova € 260.713,34;

VISTA la Nota Metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard del 22
marzo 2023 relativa agli obiettivi di servizio per gli enti locali aventi un livello di copertura
del servizio inferiore al 33% della popolazione target che stabilisce che: “Il divario in termini
di utenza sarà colmato progressivamente con le risorse previste nel FSC per il periodo
2022-2027. Per gli anni successivi, le risorse stanziate per gli asili nido concorreranno a
finanziare il mantenimento del livello di servizio pari al 33% della popolazione target”;

VISTA la Nota Metodologica della Commissione Tecnica di cui sopra con la quale sono state
individuate le seguenti modalità per potenziare il servizio:
- ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o
attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata;
- ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti;
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra
forma associata con vincolo di nuovi utenti;
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni vicini che
svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti;
- trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per fruire del
servizio di asilo nido sul territorio;
- altre modalità autonomamente determinate (ad esempio nidi familiari tipo tagesmutter);



Determina Dirigenziale N.384/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 167 dell’ 11.12.2023 che fornisce indirizzi
in merito all’utilizzo del Fondo di Solidarietà Comunale prevedendo la corresponsione di un
voucher/contributo e fissando i seguenti criteri per l’assegnazione:

famiglie con minori compresi nella fascia d’età tra i 3 ed i 36 mesi, residenti nel
Comune di Fonte Nuova;
famiglie con un reddito ISEE riferito alle prestazioni per figli minori, non superiore ad
€ 32.000,00;
importo massimo del voucher/contributo concedibile fissato in € 2.000,00 annui, a
copertura delle spese di iscrizione e frequenza di asili nido e sezioni primavera per il
periodo 01.01.2023 – 31.12.2023. Il valore massimo non potrà comunque superare la
spesa sostenuta dalla famiglia e comunque a seguito di presentazione dei giustificativi
di spesa debitamente quietanzati;
bonus erogati fino ad esaurimento dei fondi stanziati ed assegnati in via prioritaria al
primo, poi al secondo e successivamente al terzo figlio (e seguenti) secondo il criterio
del minor reddito ISEE del nucleo familiare richiedente;
bonus comunale richiedibile anche se si percepiscono contributi o bonus da altri Enti,
di tali importi verrà tenuto conto nello stabilire l’ammontare del voucher/contributo;

DATO ATTO che la somma di € 260.713,34 assegnata all’Ente con il decreto del Ministro
dell’Interno del 26 aprile 2023 sopra citato è stata accertata sul capitolo 103 01 105 del
Bilancio previsionale 2023/2025 esercizio 2023 con acc. n. 804;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1541/2023, con la quale si è stabilito di:
- dare avvio al procedimento per la concessione alle famiglie aventi diritto, in base ai requisiti
previsti, di un voucher/contributo per la fruizione di servizi educativi per l’infanzia per l’anno
2023 finalizzato ad incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi educativi per
l’infanzia;
- approvare lo schema di avviso ed il modello di domanda predisposti dall’Ufficio Servizi
Sociali del Comune di Fonte Nuova quali atti allegati al presente atto;
- di fissare i seguenti criteri di attribuzione, ovvero possono beneficiare del
voucher/contributo:

le famiglie con minori compresi nella fascia d’età tra i 3 ed i 36 mesi, residenti nel
Comune di Fonte Nuova;
le famiglie con un reddito ISEE riferito alle prestazioni per figli minori, non superiore
ad € 32.000,00;
le famiglie per un importo massimo del voucher/contributo concedibile fissato in €
2.000,00 annui, a copertura delle spese di iscrizione e frequenza di asili nido e sezioni
primavera per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023. Il valore massimo non potrà
comunque superare la spesa sostenuta dalla famiglia e comunque a seguito di
presentazione dei giustificativi di spesa debitamente quietanzati;

- stabilire quale termine per la presentazione delle domande il giorno 29 dicembre 2023;
- impegnare la somma di € 260.713,34 assegnata al Comune di Fonte Nuova quale somma
destinata all’erogazione di voucher per la fruizione dei servizi educativi per l’anno 2023 in
favore degli aventi diritto come risultanti da graduatoria sul capitolo 1201 13 020 del Bilancio
di Previsione 2023/2025 esercizio 2023 imp. n. 1731;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11/2024, con la quale si è stabilito di:
- di riaprire i termini per la presentazione delle domande finalizzate alla concessione alle
famiglie aventi diritto, in base ai requisiti previsti, un voucher/contributo per la fruizione di
servizi educativi per l’infanzia nell’anno 2023;



Determina Dirigenziale N.384/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- stabilire quale nuovo termine iniziale per la presentazione delle domande il 12.01.2024 e
quale termine finale il giorno 02.02.2024;

VISTI i requisiti generali e reddituali richiesti in capo ai soggetti che hanno presentato istanza
di accesso ai contributi previsti per l’anno 2023 dalla L. 228/2012 art.1 comma 380, lettera b)
e L. 228/2012 art.1 comma 380, lettera b);

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 277 del 14.03.2024 con la quale:
- è stata approvata la graduatoria provvisoria comprensiva delle domande ammesse, ammesse
con riserva e non ammesse;
- è stato stabilito il termine perentorio di 10 giorni dall’adozione della stessa ai fini
dell’effettuazione del soccorso istruttorio;

VISTA l’istruttoria condotta dal personale amministrativo dell’Ufficio Servizi Sociali, il quale
ha provveduto:
- all’esame delle istanze di acceso al contributo pervenute all’Ente ed alla verifica dei requisiti
di accesso, dei requisiti reddituali e dell’ammissibilità delle domande;
- all’effettuazione del soccorso istruttorio per le istanze ammissibili con riserva che
necessitavano di precisazioni/integrazioni;

RILEVATO, a seguito del soccorso istruttorio di cui sopra che del numero di domande totali
pervenute, ovvero 93;
- n. 90 sono risultate ammesse;
- n. 3 sono risultate non ammesse;

VISTA la graduatoria definitiva per la concessione di voucher per la fruizione di servizi per
l'infanzia redatta dall’Ufficio Servizi Sociali allegata al presente atto;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria definitiva per l’accesso
al contributo relativo alla L. 228/2012 art.1 comma 380, lettera b), Fondo di solidarietà
comunale secondo l’uso previsto per il potenziamento dei posti disponibili presso gli Asilo
Nido ai sensi della L. 232/2016 art. 232 comma 449, lettera d-sexies per l’annualità 2023,
inclusiva degli ammessi e non ammessi;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali e
successive modificazioni ed integrazioni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare unitamente al seguente atto l’allegata graduatoria definitiva comprensiva delle
domande ammesse e non ammesse (Allegato A);

- di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.384/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

- di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D. Lgs. N. 33/2013;

Il Dirigente
Dott.ssa Cristina Luciani

Settore Amministrativo ed Economico-Finanziario


